cusandas excusationes in peccatis, potius quam ad secedandam Evangelicam veritatem, & traditam nobis ab Apostolis & sanctis Patribus vita normam) Alexander VII. vehementer deplorat in Decreto de die 24. Septembris 1665. ubi sic: *Sanctissimus Dominus noster audivit, non sine magno animi sui mero, complures opiniones, christiana disciplina relaxativas, & amarum perniciem inferentes, parum antiquatas, iterum suscitari, partim noviter prodire, & summam illam luxuriantium ingeniorum licentiam in dies magis excrescere, per quam in rebus ad conscientiam pertinentibus, modus opinandi irrepit, alienus omnino ab Evangelica simplicitate, Sanctorumque Patrum doctrina, & quem si pro regula fideles in praxi sequentur, ingens irreptura esset christiana vita corruptela.*

Deplorat & Generalis Gallicane Ecclesiæ 4 Conventus anni 1656. in Epistola præfixa Instructionibus Pastoralibus S. Caroli Borromei, ubi de supradictorum Theologorum opinionibus sic ait: *"Novitiae illæ opiniones ita christianam morum disciplinam, & evangelicam vivendi normam adulterarunt, ut ejusmodi scientiâ, profunda ignorantia longè sit potior. Enim-verò quid aliud quam mores pestiferos generare possunt pestifera morum dogmata? A quorum Authoribus non minus savani nunc, in suorum morum disciplina, persecutionem patitur Ecclesia, quam olim in materia Religionis ac Fidei: immo taptò seviorem, quod illam à minimè suscepit patitur. Non enim jam à Tyranno, non ab hereticis, aut apostatis vexarunt Ecclesia; intus & in situ sunt hostes, & inimici ejus domestici, immo filii ejus. Similia habet Generalis Conventus anni 1701.*

Denique Nicolaus Faber, Ludovici XIII. Galliarum Regis præceptor, eorundem Ethicen nihil esse dicit nisi artem cavillandi cum Deo, *l'art de chicanner avec Dieu*: quippe nihil aliud apud ipsos solemniss, quam altercati pro possessione humana libertatis, contra divinas leges ac præcepta: dumque Scriptura divina (Augustino teste) nihil præcipit nisi charitatem, nihil culpat nisi cupiditatem, & eo modo informat mores hominum; ipsis econtra non aliud esse videtur studium, nisi ut charitatis

Tom. I.

A

Prolegomenon Primum.

obligationem extehuent, cupiditatibus indulgent, & iis Dominica accommodent præcepta, quibus ipsas potius accommodari subjicique oportet. Cunctis fidelibus nuntiat Apostolus, apparuisse gratiam Salvatoris nostri omnibus hominibus erudientem nos ut abnegantes impietatem, seculariaque desideria, sobrie, justè & sanctè vivamus in hoc sæculo. Ipsi ex adverso Ethicen tradunt secularibus desideriis lenocinantem, quasi Evangelicæ doctrinæ cum sæculi moribus conventio major esse queat, quam justitiae cum iniquitate, vel Christi cum Belial.

6 Viam salutis suprema Veritas, Deus, cuius verba in æternum permanent, arctam esse definivit: ideoque præcepit intrare per angustum portam: quia lata porta, & spatiovia via dicit ad perditionem. Illi è converso, nihil aliud inculcant, nisi è duabus viis probabilitibus (apud ippos vero penè omnia probabilia sunt) eligendam benigniorem, id est (ut ipsi intelligunt) latiorem, seu humanæ libertati cupiditatique indulgentiorem: ita ut (Escobario Authore) quamcumque diuarum viarum extremae oppositarum (seu utique latiorem, seu angustiorem) inierint homines, rectè tendant ad superos.

7 Hinc non mirum, si magna, si non tota, cura illorum esse videatur, novos & Majoribus incognitos peccatorum excusandorum prætextus, veluti totidem novos cœli tramites, suis adinventionibus, & philosophicis argutis communisci. Non mirum, si neglecto Evangelio, unum prædicante Agnum Dei, qui tollit peccata mundi, plures ipsi prædicens agnos, peccata mundi tollentes, quales antè non erant. Ergo (inquit Catamuel) si ejusmodi peccata ab Orbe Litterario Diana sustulit, meritò dicitur agnus Dei, qui abstulit peccata mundi.

8 Quid? quod „aliquam-multi morales controversias ita subinde definiunt, ut noti tam veritati, quam personarum gratia ancillari videantur, non secùs ac Jurisconsulti plerique auro conducti, iura legum, non justitiae, vel æquitati, sed clientum cupiditati & lubentia attemperantes, inquit Albertus de Alberis, in paradoxis de ornato mulier. in præludio de Veter. Patr. authorit.

9 Quid item, quod (teste Antonio Terillo, celebri è Societate Theologo,) „fuerunt ex Recentioribus non pauci, qui levissimis ratibus culis ducti, antiquorum Theologorum in opinionando severitatem non modò clam carpere, sed palam ausi sunt suis scriptis condemnare? Quod enim priores, doctiores, ac severiores Theologi unanimi sententiâ damnabant ut malum, Recentiores isti, ausi planè temerario, pro bono & honesto venditare non erubuerunt. Cum enim plus æquo fama, vanæque de sua doctrina exultimationis essent cupidi, mirum est quo ardore atque animi contentionem ad scripta sua typis mandanda incubuerint. Nullus annus elabi poterat, quin ingens librorum recenter editorum multitudine suorum na-

talium anhui in fronte noratum non proferret. Universalis hic scribendi pruritus in nulla materia quam in re morali lamentabilius gratus est. Innumerabiles sunt qui à triginta annis, summis Casuum, rerumque moralium Tractatibus Bibliothecas impleverunt. Quid autem facerent, ut ad famam, quam aucupabantur, pervenirent? Non satis illis visum est, si ab alio dicta, novo ordine, novaque methodo, & ad legentium captum faciliori, digesta (quod tamen laude dignum fuisset) vulgariter. Ergo ad nova promenda animosiores effecti, in opinione laxiores, oculos animumque conjecerunt, gnari eas præ omnibus rudiore legentium vulgo mirum placituras. Verum ne propter apertam ab unanimi Antiquorum opinione defectionem temeritatis argumententur, cœperunt rationes aliquas excogitare, quibus & suum a Majorum doctrina recessum honestarent, & apud imperitum vulgus, de suæ sententia veritate plausum aliquem obtinerent. Hi ergo, dum animo, ut in istis fieri solet, pro veritatis indagatione minus bene disposito, ad confirmanda prurientis ingenii commenta incumberent, quidquid vel minimam veritatis speciem præ se ferebat, avidiori animo arripuisse, atque in illo sibi minore placuisse noscuntur. Vidi ego ex his Recentioribus nonnullos viros (ceteroquin egregios) qui cum in rebus summi momenti ad Dei legem vel conscientiæ obligationem pertinentibus, ab unanimi omnium sententia, ad intolerabilem opinandi laxitatem declinassent; aliud tamen quo moverentur, quam argumentum à simili ductum, non habebant. Vidi & exhorru. Quis enim non horret Dei præceptum, ab omnibus prius agnitus, solidissimique argumentis comprobatum, tam frivo lo arguento è legis divinæ & ecclesiastice tabulis non minus imprudenter quam impudenter eradi? Neque huc stetit quorundam audacia; plurimi enim, etiæ doctrinâ longè inferiores, similem quoque arguendi modum sibi licitum existimantes, ex laxis resolutionibus, ad alias laxiores iter sibi, rectius dixerunt, & sibi, & aliis precipitum aperuerunt; atque ira brevi effetum est, ut plures laxitates, verè non ferendæ, in oculos legentium, non sine plurimorum scandalô frequenter incurrent. Nec defuere, qui laudi sibi verterent, laxiores sententias in unum colligere, easque tanquam legitimas conscientiæ regulas, sub specie probabilitatis tegmine venditare.... Unde factum est, ut qualcumque opiniones, expressæ ab Ecclesia non condemnatas, apud quemcumque reperissent, eas pro verè probabilitibus & ipsi haberent, & aliis pro regula ad conscientiæ tranquillitatem opportuna traderent. Immodicabile non est, eos subtili Satanæ insinuatione deceptos, sub humanitatis cuiusdam lenocinio, mutuique honoris specie, quibusvis aliorum dictis probabilitatem ideo attribuisse, ut quam ipsi prærogativam prioribus ultrò dedissent, eam ipsis posteriores non invidenter. Hac arte dolosus

De radicibus laxioris Ethics.

3

minimus; postquam doctiores, qui & sibi invigilare & aliis prospicere debuerant, praejudicato plausu amplioris famæ, per laxarum opinionum evulgationem sibi certò acquirendæ falsoinasset, per eos nimis incautos, in campo Moralis Theologiae optimo severarum opinio- num tritico, abitudine sat, detestanda laxitatis zizania superseminavit, & abiit: conscius quippe erat, ex absque boni tritici jactura manquam evelienda. Certam sibi proinde gratulatus est victoriæ, quia norat se humanæ industriæ vix impediti posse, quominus voti sui compitos fieret. Quid enim? tolerandæ erant scandalosæ laxitatis opiniones nocivæ? At hoc ipsum erat, quod omni curâ ut fieret conabatur. Quid ergo? eradicandæ erant zizaniorum herbæ? At id absque tritici jactura, id est, absque sincerae doctrinæ radicis non tam convellendæ, quam evelendæ periculo fieri haudquam posse, non immoritè gloriabatur. Hæc sunt quæ à multis annis dolens perspexi, quando primùm viros magni, sed effrenis ingenii, fratris severæ justæque moderationis habenis, ad laxè opinandum quasi calcaribus adactos præcipitanter cucurrisse, & adhuc currere animadvertebam. Hæc sunt, de quibus quamplures doctrinæ probitatibus laude conspicui sapientem mecum graviter conquesti sunt.... Qui cùm laxitatem hanc diutius ferre non sustinent, arrepto calamo, ad eam ex hominum persuasione evelendarum totis viribus exaserunt. Nec incassum. Effecerunt enim ut plures à laxis opinionibus edendis abstinerint. Hackenus Terillus in præfat. sui tractatus de conscientia probabili.

10 Aliam tantorum malorum causam refert deploratque Eminentissimus Cardinalis Denhoff Episcopus Cesensis in epistola sua pastorali anno 1696. edita: sicut & Illustrissimus Antonius Godeau Vencensis Episcopus in Instructionibus synodalibus, nimiam scilicet Confessiorum indulgentiam: si enim (inquit) Confessores omnes unanimiter abstinerent à tanta indulgentia, qua peccatores abutuntur, eisque eandem viam ostenderent pravos habitus dimittendi, atque ad calum pervenienti, ambigendum non esset, quin in Christianis cerneatur notabilis mutatio: sed ubi extremitas ad venerit, negari non potest, quin & ferro & igne utendum sit, & consultius ægrum impellere ad gemitus & clamores, quam sinere ut moriatur. Quoties Judæi scandalisati sunt ex sermonibus Christi Salvatoris nostri? numquid propteræ immutati sunt? Lenivit præcepta sua, de abnegatione sui ipsius, crucis amore, mundi abrenuntiatione, & odio rerum omnium, quæ sæculum redolent? Numquid Christianus est vir deliciarum? quippe illius vita, ut Tridentinum Concilium adstruit, perpetua paenitentia esse debet. Quod si verum est de Christiano; quid de peccatore, qui Christiani nihil habet præter nomen, & qui gloriosam hanc qualitatem sapientius pœnitet? Quomodo arcta erit via quæ dicit ad calum, & à paucis inventa, si maximæ

qua hodie vigent, sunt veræ, quibus mediantebus hæc tantopere est prolata, pef quam nemo est qui incedere non possit percommode cum suis ambitionibus, usuris, luxibus, superfluitatibus ac deliciis? Nonne verum est hodie, in multis occasionibus satis esse ut quis ingenium habeat ad rectificandas cum dexteritate suas intentiones, ad multa peccata vitanda? Christus ait Cælum esse pro idiotis & parvulis, hoc est, pro humilibus & simplicibus. Verum hoc nostro sæculo, juxta magis communes, magisque receptas propositiones, Cælum est tantummodo pro ingenii subtilibus, & pro Magnatibus, pro quibus assidue clamatur, pax, pax, & qui in vita canonizantur in statu longè diffito à sanctitate. Quam mensuram accipiunt, majori ex parte Directores conscientiarum, qui si non pro commoditate penitentium, certè pro sua existimatione, & mundi judicio, minimè respiciunt ad veram Dei gloriam, nec ad regulas Evangelii, nec ad Sanctorum exempla, nec ad proximi detrimentum, ut merito dicere possumus cum Psalmista: *Salvum me fac Deus, quoniam defecit sanctus, & diminuta sunt veritates à filiis hominum.*" Quæ aliaque hujusmodi dum refero, privatorum corruptelas non studio disensionis incessu, sed charitate deploro, illudque maximè, quod plerique similium opinorum vel scriptores, vel sequaces, eorum tam profusi sint adoratores, ut contradicentibus insultent, & eos qui (zelo divinæ gloria, salutarisque doctrinæ) lese eis opponunt, velut austeros & Rigoristæ; immò velut Novatores (tametsi novitia nulla, sed vetera duntaxat priscorum Patrum ac Doctorum placita tradant) & velut Jansenistas injuriæ traducant apud Vulgus imperium, cuius gratiam populari suâ indulgentiâ, ab blandientique doctrinâ conciliare sibi satagent. Quia verò hoc non solum est impedire animarum profectum, sed & dissolvere pacis vinculum: ideo S. D. N. Innoc. XI. in decreto suo de die 11. Martii 1679. in virtute sanctæ obedientie, tam Doctoribus seu Scholasticis, quam alii quibuscumque præcipit, ut tam in libris imprimendis, ac manuscriptis, quam in thesiis, disputationibus ac predicationibus, careant ab omni censura & nota, necnon à quibuscumque convitiis contra eas propositiones que adhuc inter Catholicos hinc inde controvertuntur, donec à Sancta Sede recognita, super iisdem propositionibus judicium proferatur. Et Innocentius XII. in Brevi dato Roma 6. Febr. 1694. Episcopis injungit ne ullâ ratione quemquam vagâ istâ accusatione & invidioso nomine Jansenismi traduci aut nuncipare sinat, nisi prius suspectum esse legitime constituerit, aliquam ex quinque propositionibus docuisse aut tenuisse.